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MODERN ALGIDA DİN 
YA DA

DİNSEL ŞİDDETİN ÇAĞDAŞ NEDENLERİ VE 
AŞILABİLİRLİĞİ 1

Erdal BAYKAN2

Özet

Dini anlamaya yönelik çabaların oluşturduğu hâsıladan yola çıkarak, rasyobilim-
sel yönelimlerin bütün vukufiyetine rağmen, dinin rasyonel olanı aşan bir boyuta sa-
hip olduğu gerçeğinden hareketle bizim bu çalışmada dile getireceğimiz temel varsa-
yımlarımız şunlar olacaktır: 

1- Dinin farklı boyutlarıyla anlaşılır olmasının gerekliliğiyle birlikte dini bütünüy-
le rasyonel olanın kapsamı içerisine sokma arzusu çeşitli düzeylerde anlam kaymala-
rına yol açacak ve dini din olmaktan uzaklaştırıcı bir işlev görecektir. 

2- Modern bilimsel paradigmanın evrenselleştirilerek her şeyi tanımlama ve de-
ğer biçme yetisine çıkarılması olgusuyla nihayetinde aşkın olandan koparılan dinin
araçsallaştırılması ve istismarı imkanı oluşarak dinsel şiddetin alt yapısı kurulmuş ol-
maktadır. 

Makale bu varsayımlar etrafında çözüm yerine şunları dile getirecektir:
1- Dinin fıtratla ilişkisinden yola çıkılarak insanın fıtratıyla buluşması ve böylece

1 Din ve Dünya Barışı Uluslararası Sempozyumu, (İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakülte-
si (26–28 Nisan 2007) İstanbul Türkiye)’unda sunulan bildirinin yeniden düzenlenmiş halidir.

2 (Yard.Doç. Dr.) YYÜİF. Felsefe ve Din Bilimleri Bölümü Din Felsefesi Anabilimdalı
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çevresini aşkın olanın yansıması olarak algılayabileceği yetilerine yeniden kavuşma-
sı ancak modern bilimsel paradigmayı bir şekilde aşmasıyla mümkün olabilecektir. 

2-  Böylece yeniden en üst düzeyde/merkezde Tanrı’nın olduğu ve insanın dünya-
daki her bir nesneyi hakikatin kendini ortaya koyduğu tecelli ve taayyünler olarak
keşfederek, dinin gerçek amacı olan hoşgörü ve barışa ulaşılacağı yargısı, İslam dü-
şüncesi bağlamında temellendirilmeye çalışılacaktır.

Anahtar Kavramlar: Modern Algı, Dinsel Şiddet, İslam.

Abstract

Religion in Modern Perception Or Contemporary Sources and Preventabi-
lity of Religious Violence 

The purpose of this paper is to support the claim that, despite the all attempts to
validate its premises on rational-scientific ground, religion has the dimension that
transcends all rationally evaluated and scientifically proved dimensions. The main ar-
guments of the paper will be based on fallowing premises.

Although rational-scientific ground of religion is a necessary tool to capture and
understand over arching and all embracing features of religion, reductionism in this
attempt will eventually get religion off its multi-dimensional richness of its mea-
nings.

The hegemony of rationalist-scientific paradigm over religion and religious tho-
ught and its invasion into all aspects of religious lives lead instrumentalization of re-
ligion and abuse of religious thought by mankind for its shortsighted interests paving
the foundation stones of religious intolerance and violence.

From this stand point, the paper will offer fallowing solutions
Religious sources of violence and intolerance can be solved by transcending the

limits of rationalsit-sceintific paradigm in religious thought in order to arrive at the
most comprehensive point that re-unites religion with human nature and gives man-
kind back its ability and capability of observing everything surrounding him as ma-
nifestations of the transcendent.

Thus, peace and tolerance manifesting from the Absolute can be regrounded in Is-
lamic term as real purposes of religion.

Key Words: Modern Perception, Religious Violence, Islam.
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Giriş: Modern Algı ve Din

Dinin aşkın olan boyutu ve bunun önemine ilişkin yapmış olduğumuz bir
çalışmada3 “aşkın olandan koparılan dinin araçsallaş(tırıl)ması ve buna bağlı
olarak da istismarı söz konusu olacaktır” yargısını temellendirmeye çalışmış-
tık. 

Bunu hatırda tutarak, bu çalışmada entelektüeller arasında modern/seküler
toplum ile din arasındaki gerilime ilişkin var olan tartışmaların seyrini bütü-
nüyle değiştirmiş olduğu dillendirilen 11 Eylül travmasıyla da somutlaşan sü-
recin, aslında ne anlama geldiğini, bu sürece niçin gelindiğini ve nasıl aşıla-
bileceğine ilişkin bir takım varsayımlar üzerinde durmaya çalışacağım.4

Habermas, Bir dilin bir zamanlar sahip olduğu anlamı ortadan kaldırmak
isteyen seküler diller karışıklıklara neden olmaktadır. Tanrısal emirlere karşı
gelmek insan elinden çıkma yasaları çiğnemeye, yani günah suça dönüştüğü
zaman, bir şeyler kayboldu. Zira affetme arzusuyla başkasına yapılan haksız-
lığı ortadan kaldırma arzusu (ki hiç de duygusal değildir) iç içedir. İnsanoğ-
lunun telafi etme imkânlarını tümüyle aşan boş yere kötü davranılmış, şerefi

3 Erdal Baykan, “Aşkın Olandan Bir Yol Olarak Din ve Modern Durum”, Dicle Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,CİLT: VIII, Sayı: 2, Diyarbakır 2006 (87-93)

4 Batılı entelektüeller arasında 11 Eylül’ün bir dönüm noktası olduğuna ilişkin neredeyse
genel bir yargı oluşmuş durumda. Habermas’ın da ifade ettiği üzere entelektüeller arasında da-
ha kısa bir süre öncesine kadar başka bir konuda büyük tartışmalar yaşanıyordu: “İnsanoğlu-
nun gen-teknolojik özaraçsallaştırmasını gerçekleştirip gerçekleştirmediği, gerçekleştirdiyse
ne oranda gerçekleştirdiği, özoptimizasyon hedefini takip edip etmememiz gerektiği tartışılı-
yordu. Bu yolda atılan ilk adımlar, örgütlü bilimin önderleriyle kiliseler arasında bir inanç mü-
cadelesine yol açmıştı. Bir taraf, arkaik duygu kırıntılarına dayanan bilim kuşkuculuğundan, bi-
lim sınırlandırmasından ve obskürantizmden dem vuruyor, diğer tarafsa ahlâkın altını oyan ka-
ba doğalcılığın bilimselci ilerleme inancına karşı çıkıyordu. Ama 11 Eylül günü, seküler toplum
ile din arasındaki gerilim bambaşka biçimde patlak vermiştir. Sanki bu kör edici suikast, sekü-
ler toplumun en derinlerindeki dinsel öğeyi harekete geçirmişti: dünyanın dört bir yanında hav-
ra, kilise ve camiler dua edenlerle dolup taşmaya başlamıştı. Ama yine de temellerde yatan bu
bire bir eşleşme, bundan üç hafta önce New York stadında yapılan sivil-dinsel cenaze merasi-
minde bir kin simetrisine neden olmamıştı: Kabaran yurtseverlik duygularına rağmen, ulusal
ceza yasasının sınır ötesi kullanımına imkân verecek savaş çığırtkanlığı yapılmamıştı”. (Jürgen
Habermas, İnsan Doğasının Geleceği, Çev. Kaan H.Ökten, Everest Yay., İstanbul 2003, s. 155-
156.) Doğal olarak Habermas 11 Eylülü öncesini ve sonrasını batıdaki yansımaları açısından de-
ğerlendirmektedir. Ancak onun son cümlesinde ifade ettiği “henüz bir takım çığırtkanlıklar”
olarak tanımladığı şeylere ilişkin somut bir anlatımı ve bunun Müslüman dünyası üzerine yan-
sımasını AGİT (Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı) Dönem Başkanının Müslümanlara kar-
şı Ayrımcılıkla Mücadele Özel Temsilcisi Büyükelçi Ömür Orhun’un bir makalesinden aktar-
mak gerekmektedir. Söz konusu makalede Orhun Batılı insanın içerisinde bulunduğu haleti ru-
hiyeyi bizlere şöyle resmetmektedir: “Batı Avrupa ve Kuzey Amerika’daki neredeyse bütün
Müslüman topluluklar kendilerine karşı düşmanlığın giderek arttığı bir ortamda yaşamaktadır-
lar. 11 Eylül sonrası dönemde daha da belirginleşmeye başlayan bu ortam, tarihin eski zaman-
larına kadar uzanabilen şüphe ve önyargılar; cehalet; olumsuz veya küçümseyici imgeleme; is-
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çiğnenmiş, katledilmiş, haksızlık kurbanlarının karşılaştığı geçmiş haksızlık-
ların geri alınamazlığı ise bizi çok daha fazla rahatsız etmektedir. Bağışlan-
ma ve adalet umudunun tükenmesi hissedilir bir boşluk yaratmıştır der5.

Bu cümlenin metin boyunca anlatmaya çalışacağımız şeyin bir boyutunu
büyük oranda özetlediğini söyleyebiliriz. Biz buna Ali Yaşar Sarıbay’ın vuku-
fiyetle aktardığı kutsalın tarihsel figürünün yerini, nitelikleri ve biçimleri he-
nüz tamamlanmamış bir dünyevi mutlaka bırakmasıyla karşı karşıya olduğu-
muz bir dönemeçteyiz6 vurgusunu ekleyerek ilerleyeceğiz.

Bilindiği üzere modern/seküler durum aklın, bilimin ve teknolojinin dini
değer ve ilkelerin yerini alarak, dini hayatın her aşamasından dışlanmaya ça-
lışılması durumunu ifade eder. Başka bir deyişle kiliseye, genelde ise dine ve
geleneksel olana tepkiyle oluşan ve pozitivizmin zaferiyle nihayetlenen süre-
cin ilk aşaması dinin reddedilişiyle sonlanır. Hemen bütün toplumların varlı-
ğını sürdürebilmek için katılmak zorunluluğunu duyduğu bu süreç, insanı ve
onun hayatının anlamını ve amacını yeniden tanımlamıştır7. Tanım nettir, mo-
dern insan ahireti olmayan insandır. Yani modern insan için İlahi olan geride
kalmıştır, artık insan ve aklı vardır ve her bir şey bu merkezde yeniden inşa
edilmelidir ülküsünün egemenliği söz konusudur. 

Ancak bütün bir dünyada ama özellikle de batı dünyasında dini ve dinsel
olanı yok farz etmenin oluşturacağı boşluğun başka bir şey tarafından doldu-
rulabileceği ülküsünün imkansızlığı kısa zamanda fark edilerek sürecin halen
içerisinde bulunduğumuz aşamasına gelinmiştir.

Gelinen aşama yirminci yüzyıldaki vahşetin günümüzde de devam etme-
sini önlememiştir. Hal böyle iken sapkın güç ve şiddet uygulayıcılarının bir ta-
kım manevi değerlere geri dönmüş olmasının ne anlamı vardır8.

kan ve istihdam dahil ayrımcılık; tüm Müslümanları veya genel olarak İslamiyeti “terörist, şid-
det yanlısı ya da başka şekillerde uygunsuz” olarak tipleme; devlet kurumlarında Müslüman-
lara hizmet, kabul ve saygı eksikliği; Müslüman olduğu düşünülen kişilere ve Müslümanların
mal ve mülkleri ile ibadet mahallerine ve mezarlıklarına yönelik saldırılar; kötü muamele, ta-
ciz ve şiddet biçiminde kendini göstermektedir. Bu, kısaca “İslamiyet, Müslümanlar ve bun-
larla ilgili konulardan korku veya şüphe” olarak da tanımlanabilecek olan İslamofobi’dir.
(Ömür Orhun; “İslamofobi ve Müslümanlara Karşı Ayırımcılıkla Mücadele”, http://eumc.euro-
pa.eu/eumc/material/pub/ev/ev17/ev-17_3-TR.pdf)

5 Jürgen Habermas, İnsan Doğasının Geleceği, Çev. Kaan H.Ökten, Everest Yay., İstanbul
2003, s. 170.

6 Ali Yaşar Sarıbay, “Çok Dinli Hayatın Geleceği –Eğilimler İmkânlar-“, Türkiye’de ve Av-
rupa’da Çok Dinli Yaşam –Geçmişte ve Günümüzde-, Konrad-Adenauer-Stiftung, Ankara
2006, s. 181-2.

7Antony Giddens, Modernliğin Sonuçları, Çev. Ersin Kuşdil, Ayrıntı Yay.,İstanbul 1994,
s.101.

8 Lawrense E. Cahoone, Modernliğin Çıkmazı, Çev. A. Demirhan ve E.Çatalbaş, İnsan
Yay., İstanbul 2001, s. 10.
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Dikkat çekmek istediğim özetle şudur: gelinen aşamada her ne kadar di-
nin varlığı kabul ediliyor olsa da artık o yaşamın her alanını kuşatacak olan
ilahi bir değer değildir. Söz konusu olan şey oluşturulan din tasavvurlarının
asli olanın yerine ikamesi durumudur.  Bu durum nihayetinde dinin politikleş-
mesi ve yeni bir görünüm kazanmasına yol açarak asli anlamından uzaklaştı-
rıcı bir işlev görecektir9.

Dinsel Şiddet ve Çağdaş Nedenler
Bu sürecin bir diğer zikredilmesi gereken yönü ise Y. Aktay’ın tespitiyle

Modernleşmenin en büyük handikaplarından birini oluşturan bu durum kısa-
ca dinin bir tercih işi olmaktan çıkarılarak bir etnik kadere indirilmesi olgu-
sudur. Günümüz, dinin milli kimliğin sabit bir unsuru haline gelmesiyle bir-
likte dinin sembollerinin, şahıslarının, kurumlarının, hatta değerlerinin de fe-
tişleşmesi gerçeğiyle karşı karşıyadır.10 Böylece modern ya da modern son-
rası paradigma dinin araçsallaştırılması ve istismarı imkanını oluşturarak çağ-
daş ‘dinsel şiddetin’ alt yapısını kurmuş olmaktadır. Sonuçta özünde seküler
olan kavgalarda dinin sömürülmesi vasatı oluşturulur. Bu anlamda oluşan
dinsel şiddetin somut örneklerini dünyanın her yerinde görmekteyiz.

Sarıbay’dan yardım almayı sürdürerek devam edecek olursak; yenidünya
‘gerçek’(real) olan ile ‘benzetim’in (simulation) birbirine karışır hale geldiği;
ama daha çok benzetimsel olanın gerçek olanı unutturduğu, dolayısıyla gerçek
olandan daha gerçek gibi kendini kabul ettirdiği bir durumu ifade etmekte-
dir.”11 Foucault’un başka bir perspektiften hareketle söylediği üzere “Doğ-
runun güç vasıtasıyla üretimi ile karşı karşıyayız”.12 Bunun insan için ne an-
lama geldiğini netleştirebilmek için belki Habermas’ın günahın insanın haya-
tından atılması sadece kavramsal bir terk ediş olmamakta, günahı atarken bir
dünyayı da arkamızda bırakmış olmaktayız sözünü de hatırlamalıyız13.

Bütün bu anlatımlardan esinlenerek şu tespiti yapabiliriz, arkamızda bırak-
tığımız şey bizatihi hakikatin kendisidir. Bu cümle sadece pozitvist bir redde-
dişi imlemez, asli olanın bir tasavvura indirgenmesi durumunu da içerir. Sü-
recin sağlıklı bir şekilde okunamaması birçok şeyde olduğu gibi dine ilişkin

9 A.Y. Sarıbay, age,s. 182-3.
10 Yasin Aktay, http://www.yenisafak.com.tr/yazarlar/t=21.04.2007&y=YasinAktay
11 A.Y. Sarıbay, agm,s. 182-3. 
12 Michel Foucault, Power, Right, Truth, ed. Robert E. Goodin and Philip Pettit, Contem-

porary Political Philosophy içinde, (Blackwell Publishers, 2002), s.543’ den aktaran Caner
Taslaman, “Terör”ün ve “Cihad”ın Retoriği: Felsefi ve Teolojik Bir Değerlendirme
http://www.canertaslaman.com/retorik/

13 J. Habermas, İnsan Doğasının Geleceği, s. 155.
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değerlendirmelerde de yanlışlara sebebiyet vermekte ve olmakta olanın, dinin
bir şekilde istismarı olduğu göz ardı edilmektedir14.

Bunun bir örneğini şu cümlelerde okuyabiliriz: İnananların çoğulcu top-
lum içindeki kendi yerleri üzerine üç konuda akıl yürütmeleri gerekir. Birin-
cisi, dinsel bilincin öteki mezhep ve dinlerle karşılaştığında ortaya çıkan bi-
lişsel çatışmanın üstesinden gelmesi gerekir. İkincisi, dünyevi bilginin top-
lumsal tekelini elinde tutan bilimlerin otoritesini kabullenmelidir. Nihayet
üçüncüsü, yine dünyevi bir ahlâk üzerine temellenen anayasa devletinin te-
mel ilkelerini kabul etmiş olmalıdır. Bu üç konuda akıl yürütmeyen tek tanrı-
lı dinler, umarsızca modernize edilmiş toplumlarda yıkıcı bir potansiyel oluş-
turmaktadırlar 15.

Görüldüğü üzere günümüzde dinin, varoluş amacının dışında kullanılması
ya da istismarı olgusunun asıl etkenlerinin neler ya da kimler olabileceği so-
rusu sorulmaya gerek görülmeyerek ödev verilenler sadece dindarlar ve din-
ler olmaktadır. Dahası dinler arasında olabilecek olan muhtemel farklar da
göz ardı edilmektedir16.

Mesela İslam üzerine yapılacak yüzeysel bir araştırma bile bu üç madde-
de dile getirilen şeylerin İslam dininin bir sorunu olmadığını ya da sorunun di-
ni dünya içerisinde kalarak aşılabildiğini/aşılabileceğini ortaya koyar17. Ay-
rıca böylesi objektif görünen değerlendirmeler de bile dinin tarihsel bir şey
olarak kabul edildiğini görebilmekteyiz. 

Sürecin bir adım ilerisinde ise sahici dinin ve dindarın simülasyonun ege-
menliğinde kaybolması söz konusudur. Çünkü bu süreçte simulasyonun/ben-
zetimin asli olanın yerini alması dinin asli boyutunun ihmalini, dinin asli bo-
yutunun ihmali ise onu ideolojilerle eşitleme sürecini oluşturmaktadır. Böy-
lece artık hakikat, ilahi olana ilişkin olmaktan çıkarak insanın oluşturaca-
ğı/kurgulayacağı bir şey olmakla sınırlandırılmaktadır18.

14  Dine ilişkin yapılan değerlendirmelerde içine düşülen yanlışların bir tahlili için bkz.
Elisabeth, Özdalga, “Din Din midir Yoksa Başka Bir Şey midir? Dinsel Fenomenleri İndirge-
yici (Reduksiyonist) Yaklaşımların Bir Ön Eleştirisi”, İslami Araştırmalar, C. III, sy. 2, Anka-
ra 1989.

15 J. Habermas, İnsan Doğasının Geleceği, s. 160-161.
16 Muhtemel farklar için bkz. Mehmet S. Aydın, Din Felsefesi, 6.b., Selçuk Yay., Ankara

1997, s. 269-329.
17  İslam dini bağlamında çağdaş sorunlara nasıl yaklaşılması gerektiğine ilişkin bir örnek

olarak bkz. Mehmet Gündem, Prof.Dr. Mehmet S. Aydın İle İçe Kritik Bakış, İyi Adam  Yay.,
İstanbul 1999, s.49-71.

18 Bkz. Yasin Aktay, Türk Dininin Sosyolojik İmkanı, İletişim Yay., İstanbul 1999, s. 202;
Sürecin trajik bir tasviri için ayrıca bkz. Darush Shayegan, Yaralı Bilinç -Geleneksel Toplum-
larda Kültürel Şizofreni-, Çev. Haldun Bayrı, Metis Yay., İstanbul 1997, s. 69- 84.
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Dinsel Şiddet Aşılabilir mi?
Habermas’ın altını çizmek zorunda kaldığı üzere fundamentalizm kullandı-

ğı dinsel dile rağmen münhasıran modern bir fenomendir.19 O bu gerçeği:
Batı sekülerleşmesiyle ümit edilen şey tüm dünyayı kapsayan medenileştirici
bir biçimlendirme kudreti idi sonuçta ortaya çıkan şey fundamentalizm ol-
muştur diyerek dile getirir. Bu tespit bize çağdaş şiddeti anlayabilmemiz için
gerekli olan yol işaretlerinin ne olduğuna ilişkin bir fikir vererek günümüz
insanının ve onun dinsel yönelimlerindeki dinin ilahi esenliğinin ve rahmeti-
nin eksikliğinin nedenlerini daha sağlıklı bir şekilde tartışabilmemiz için ha-
reket noktası olabilecek kadar önemlidir20.

Buradan hareketle sürecin insanın kendine, Tanrıya ve doğaya yabancılaş-
masına neden olduğu ve insanın yeniden asli olanla/fıtratıyla buluşabilmesi ve
çevresini aşkın olanın yansıması olarak algılayabileceği yetilerine kavuşabil-
mesinin söz konusu paradigmayı bir şekilde aşmasıyla mümkün olabileceği
yargısına ulaşmaktayız. 

Öyleyse insan yeniden en üst düzeyde/merkezde Tanrı’nın olduğu, dünya-
daki her bir nesnenin hakikatin kendini ortaya koyduğu tecelli ve taayyünler
olarak keşfedebileceği ve dinin gerçek amacı olan hoşgörü ve barışa ulaşaca-
ğı imkanına sahiptir.21 Çünkü ilahi dinler özünde insanlığın tek bir Tanrı’nın

19 J. Habermas, İnsan Doğasının Geleceği, s. 157.
20 Bizim başlıkta kullandığımız dinsel terör benzetimin egemenliğine bir gönderme ola-

rak tasarlanmıştır. Asli olan ise çağdaş şiddet ya da terör olarak kodlanması gereken durumun
maalesef dini terör ya da şiddet olarak tanımlanmaya çalışılmakta hatta bununla kalınmayarak
dinsel şiddet ya da terör kavramı da İslami şiddet ve terör olarak kullanılarak İslam ile terör
eşitlenmeye çalışılmakta olduğuna vurgu içindir. Aslında bu bile bize yaşanmakta olanın ne-
menem bir şey olduğu hakkında yeterli bilgiyi vermektedir. Bunun bir örneği için mesela şu
değerlendirme okunabilir: “Dini terör, terörist eylemler kullanarak dini-politik amaçlarını ger-
çekleştirmeyi hedefler. Ayrımcılık, din temeline dayalı faktör üzerine kurulmuştur ve kendi di-
ni inançları doğrultusunda kurulacak bir yönetim sistemi kurma çabasındadır. Şiddet kullanımı,
amaçlarını gerçekleştirene dek dini bakımdan da uygun bulunduğundan oldukça tehlikeli şe-
killere bürünebilmektedir;  zira gerçekleştirilenlerin Tanrı adına olduğu inancı bulunmaktadır.
Özellikle İslami terör bugün ve gelecekte uluslararası sistemin en büyük tehdidi niteliğinde-
dir”. (Ö. Rengin Gün, “Uluslararası Terörizm: Dünya Savaşının Yeni Boyutu”, Dokuz Eylül
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 2, Sayı:4, 2000 (79-93), s. 84) Görüldüğü
üzere yapılan tanımlamada dinin bir şekilde kullanımına hiçbir şekilde göndermede bulunul-
mamakla kalınmamakta dine ilişkin bütün olumsuzlamalar da İslam’la özdeşleştirilmektedir.
Bu ve benzeri alelacele ve belki de kimi zaman önyargıyla oluşturulmuş yorumların zıddına as-
lında ne olmakta olduğunu anlamaya çalışan çalışmalar da az da olsa yapılabilmektedir. Böy-
lesi bir çabanın bir örneği olarak mesela bkz. Mümtazer Türköne Siyasi, Tarihi, Dini ve Kültü-
rel Boyutlarıyla İslam ve Şiddet, Ufuk Kitap Yay.; İstanbul 2007

21 E. Baykan, “Aşkın Olandan Bir Yol Olarak Din ve Modern Durum”, s. 93.
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kulları olduğunu ve Tanrı’nın rahmet ve esenliğinin bütün bir insanlığı kuşat-
tığını vazederler22. Zaten din insana varoluşunun anlamını ve amacını öğretir-
ken onun hayata nasıl tutunması gerektiğinden nihai kaygılarına kadar temel
sorunsallarına yanıtlar sunar ve insanı onsuz asla başaramayacağı evrensel hu-
zura ulaştırır. Sonuç olarak hayatı, bitmek tükenmek bilmeyen arzu ve heves-
lerin tatminine indirgeyen algılar aşıldığında dünyanın ebedi hayata hazırlık
anı olduğu hatırlanarak oluşacak algı dinin sunduğu imkanı yeniden keşfede-
bilecektir. 

Her ne kadar 11 Eylül’den sonra bütün bir dünyada İslam’a ve Müslüman-
lara yönelik olumsuz yargılar daha pervasız bir şekilde dile getirilmekle ka-
lınmayıp fiilen ötekileştirilme23 ve topyekûn bir düşmanlığın oluşması için
yoğun çabalar harcandığına tanık olmaktaysak da24 İslam dini bunları da aşa-
bilmenin imkanı olarak gönderilmiştir. O halde en büyük sorumluluklardan
biri Müslüman dünyaya düşmektedir. İslam’ın söz konusu sorunlara en uy-
gun cevapları vermiş olduğu inancı bu cevapların insana hazır paketler halin-
de sunulmuş olduğu yanlışlığını içermez25. İslam inananından sabırla ve du-
ayla kalbi, akli ve ameli çabalar göstererek bu cevaplara ulaşmaya layık ol-
masını ister26.

Bu gerçeği hemen her insana kolaylıkla ulaştırabilecek İslami dillerden bi-
rinin tasavvufi dil olduğunu söyleyebiliriz27. İçerisinde bulunduğumuz yılın
UNESCO tarafından Mevlana yılı ilan edilmesinden esinlenerek bir prototip
olarak Mevlana’yı hatırlayabiliriz. Çünkü Mevlana yaşanmakta olan sorunla-
rı nasıl aşabileceğimizin İslam içi örneğini oluşturan tipik bir alim olarak ya-
şantısıyla ve söyledikleriyle bize esenliğin ve barışın evrensel yolunu sesle-
mektedir. 

22 Kur’an, Araf 7/ 156
23  Öteki ve ötekileştirme sorunsalının neliğine ilişkin bkz. Necdet Subaşı, Öteki Türki-

ye’de Din ve Modernleşme, Vadi Yay., Ankara 2003, s. 14-28.
24  İslamafobi ilgili örneklerin derli toplu sunularak tartışıldığı araştırmalar için bkz. Mus-

tafa Akyol, İslam ve Şiddet, http://www.mustafaakyol.org/archives/2007/03/islam_ve_sid-
det.php; 

Caner Taslaman, “Terör”ün ve “Cihad”ın Retoriği: Felsefi ve Teolojik Bir Değerlendirme
http://www.canertaslaman.com/retorik/

25 Bkz. Cihan Aktaş, Bir Hayat Tarzı Eleştirisi: İslamcılık, Kapı Yay., İstanbul 2007,
s.146.

26 Kur’an, Asr 103/1-3.
27  Konuyla ilgili ön bilgi için bkz. Wiliam C. Chıttıck- Sachıko Murata, İslamın Vizyonu-

İnanç ve Uygulama-, Çev. Turan Koç, İnsan Yay., İstanbul 2003, s. 335-370.
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